Дело № 1-102/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пос. Ильинское-Хованское 10 июля 2023 года

Тейковский районный суд Ивановской области в составе председательствующего судьи Кольчугиной С.В., 

с участием: государственного обвинителя – прокурора Ильинского района Копейкина А.В., 

защитника – адвоката ТКА «Адвокатский центр» ФИО1, предоставившей удостоверение № 167 и ордер 167 № 4439 от 09.06.2023,

подсудимого ФИО2,

потерпевшей ФИО15

при секретаре Потаповой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г

<

адрес>, регистрации не имеющего, проживающего: 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, с основным общим образованием, работающего 

<

данные изъяты> в браке не состоящего, имеющего несовершеннолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, ранее судимого: 30.11.2022 Тейковским районным судом Ивановской области по ст. 158 ч. 1 УК РФ к обязательным работам на срок 250 часов; наказание не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Приказом Врио начальника МО МВД России «Тейковский» от 26.11.2021 №352 л/с ФИО16 с 29.11.2021 назначена на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции №19 (п.г.т. Ильинское-Хованское) МО МВД России «Тейковский» (далее - УУП ОУУП и ПДН ПП №19 МО МВД России «Тейковский»). Приказом начальника УМВД России по Ивановской области от 03.11.2012 №2025 л/с ФИО17 присвоено специальное звание старшего лейтенанта полиции.

Согласно п.п. 1, 2, 11 ст. 12 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ на ФИО18 как на сотрудника полиции, возложены обязанности: принимать и регистрировать, в т.ч., в электронной форме заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Для выполнения возложенных обязанностей ФИО19 как сотруднику полиции, в соответствии с п.п. 1, 3, 8, 13 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ (в действующей редакции) представлено право: требовать от граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам прекращения противоправных действий; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры, обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте).

В своей деятельности УУП ОУУП и ПДН ПП №19 МО МВД России «Тейковский» ФИО20. руководствуется должностным регламентом, утвержденным 18.02.2022 начальником МО МВД России «Тейковский» ФИО3, с которым она ознакомлена под роспись.

Согласно графику несения службы сотрудниками ОУУП и ПДН ПП №19 МО МВД России «Тейковский», утвержденного приказом начальника МО МВД России «Тейковский» ФИО3 от 27.02.2023 №71, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 30.03.2023 УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Тейковский» ФИО21 находилась на службе и осуществлял возложенные на нее служебные обязанности.

Таким образом, УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Тейковский» ФИО22 на 30.03.2023 являлась должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, и имеющим право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями независимо от их ведомственной подчиненности, то есть являлась представителем власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

В соответствии с распоряжением начальника ПП №19 МО МВД России «Тейковский» ФИО4 от 30.03.2023 №41, 30.03.2023 в период с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут на территории Ильинского района Ивановской области назначено проведение оперативно профилактических мероприятий, по профилактике повторной преступности среди лиц, состоящих на профилактическом учете в УФСИН России по Ивановской области.

30.03.2023 в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Тейковский» ФИО23., действуя в соответствии с распоряжением начальника ПП №19 МО МВД России «Тейковский» ФИО4 от 30.03.2023 №41, совместно с инспектором по делам несовершеннолетних ОУУП и ПДН МО МВД России «Тейковский» ФИО24. с целью проведения оперативно профилактических мероприятий, по профилактике повторной преступности среди лиц, состоящий на профилактическом учете в УФСИН России по Ивановской области прибыли по адресу: 

<

адрес> Пройдя в указанную квартиру с согласия, проживающей в ней, ФИО25 ФИО26. и ФИО27 представились присутствующим ФИО28 и ФИО2 сотрудниками полиции, предъявив им служебные удостоверения. ФИО29 сообщила ФИО30 и ФИО31 о произошедшем семейном конфликте с ФИО2, состоящим на учете в УФСИН России по Ивановской области, после чего ФИО32. и ФИО33 стали выяснять у указанных лиц обстоятельства семейного конфликта. ФИО2, находясь в помещении прихожей указанной квартиры, отказался говорить с сотрудниками полиции и потребовал от ФИО34 и ФИО35 покинуть указанную квартиру. УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Тейковский» ФИО36 пояснила ФИО2, что они не покинут помещение квартиры пока не разберутся в обстоятельствах семейного конфликта. 

В этот момент, 30.03.2023 в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, у ФИО2, находящегося в помещении прихожей квартиры 

<

адрес> возник умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении сотрудника полиции ФИО37., в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей, а именно прибытием по месту его жительства с целью проведения оперативно профилактических мероприятий и выяснением обстоятельств семейного конфликта. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО2, находясь в помещении прихожей квартиры 

<

адрес> понимая что перед ним находится сотрудник полиции ФИО38 осознавая, что она является представителем власти, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей, действуя умышленно, будучи недовольным указанными законными действиями сотрудников полиции, схватил кистью своей левой руки правую руку ФИО39 в области плеча, сжав ее, причинив тем самым ФИО40 физическую боль, затем продолжая удерживать правую руку ФИО41., совершил три толчка, причинив тем самым ФИО42. физическую боль. Своими указанными преступными действиями ФИО2 причинил ФИО43. кровоподтек на правом плече в верхней трети, который относится к категории повреждений, не причинивших вреда здоровью.

Тем самым, ФИО2 применил в отношении представителя власти – старшего УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Тейковский» ФИО44. насилие, не опасное для ее здоровья в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что находясь 

<

адрес> 30.03.2023 он схватил рукой правую руку УУП ФИО45 понимая, что она является сотрудником полиции и, что в квартире она находится на законных основаниях в связи с исполнением своих должностных обязанностей. После того, как схватил ФИО46. за руку, он стал движением руки направлять ее к двери, ведущей из помещения квартиры. Совершая указанные действия, он понимает, что мог сильно сжать руку ФИО47 причинив ей физическую боль и кровоподтек. К моменту прихода сотрудников полиции он находился в трезвом состоянии, в процессе конфликта он алкогольные напитки не употреблял. Допускает, что фальшпогон с форменной куртки ФИО48. мог сорваться с крепления в момент, когда он держался за ее куртку (т.1 л.д.100-104).

Кроме признания подсудимым ФИО2 своей вины, его вина подтверждается показаниями потерпевшей, свидетеля, материалами уголовного дела.

Потерпевшая ФИО49 просила рассмотреть дело в свое отсутствие. Ранее, в судебном заседании от дачи показаний отказалась. Судом были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, она является участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Тейковский» с 29.11.2021. Согласно графику несения службы отделения участковых уполномоченных полиции и инспектора по делам несовершеннолетних ПП №19 МО МВД России «Тейковский», утвержденного приказом начальника МО МВД России «Тейковский» №71 от 27.02.2023, она 30.03.2023 находилась при исполнении своих должностных обязанностей с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в присвоенной сотрудникам полиции форме одежды. 30.03.2023 было запланировано проведение проверочных мероприятий, направленных на проверку соблюдения условий отбывания наказания условно осужденными лицами. По адресу: 

<

адрес> проживает ФИО2, состоящий на учете в органах УФСИН России по Ивановской области, как условно осужденный к лишению свободы. Указанная квартира находится в собственности ФИО50 – сожительницы ФИО2 Примерно в 16 часов 05 минут 30.03.2023 инспектору ПДН ПП №19 МО МВД России «Тейковский» ФИО51. на личный телефон поступил звонок от ФИО52 которая сообщила о семейном конфликте с ФИО2 В связи с чем, она и ФИО53 проследовали по указанному адресу. Не ранее 16 часов 30 минут они с ФИО54 которая также была одета в присвоенную сотрудникам полиции форму одежды, прибыли 

<

адрес> В квартире слышался женский и детский плач. Она постучала во входную дверь, после чего услышала голос ФИО2: «ФИО5 вызвала?». После неоднократных стуков во входную дверь, ее открыла ФИО55., которая пригласила ее и ФИО56 войти внутрь квартиры. Она и ФИО57 прошли в прихожую квартиры, ФИО2 находился в кухне квартиры, помещение которой просматривалось из прихожей. ФИО58. осталась с ними в прихожей. При этом, она и ФИО59. представились сотрудниками полиции и предъявили в раскрытом виде свои служебные удостоверения. На вопросы о происходящем, ФИО60 сказала, что ФИО2 пришел домой и стал безпричинно проявлять агрессию в адрес нее и ее несовершеннолетних детей. ФИО2 прошел в прихожую, встал около нее, выражал недовольство их присутствием. На вопросы ФИО2 отвечать отказался, стал бить руками по фанерной вставке в двери, ведущей в ванную комнату, выбив ее. После чего стал требовать, чтобы она и ФИО61 покинули квартиру. Она сказала, что они находятся в квартире с согласия собственника ФИО62 После чего, ФИО2 разозлился, подошел к ней вплотную, схватил своей левой рукой за форменную куртку в области правой ключицы, сорвав с нее наплечный знак старшего лейтенанта полиции (фальшпогон), после чего, схватил ее за правую руку в области верхней части плеча, при этом сильно сжал ее, от чего она испытала сильную физическую боль. Затем ФИО2, продолжая удерживать ее правое плечо, сильно его сжимая, 3 раза толкнул ее в направлении выхода из квартиры, в связи с чем, она испытывала физическую боль. На требования прекратить противоправные действия, ФИО2 не успокаивался. В момент совершения указанных действий ФИО2 выразился в ее адрес нецензурной бранью. После этого, ФИО2 стал разбрасывать вещи и мебель в квартире. После того, как она покинула указанную квартиру, обнаружила, что на правом плече, в месте, где ее схватил ФИО2, образовался кровоподтек. Ранее данного телесного повреждения у нее не имелось. В последствии по данному поводу она обратилась в ОБУЗ «Ильинская ЦРБ» (т.1 л.д.47-52, 54-58).

Свидетель ФИО63 в судебное заседание не явилась. В соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены ее показания, данные на стадии предварительного следствия, где она показала, что 30.03.2023 примерно в 16 часов 05 минут она находилась на своем рабочем месте. Ей на личный телефон поступил звонок от ФИО64., проживающей по адресу: 

<

адрес> которая сообщила о семейном конфликте с ФИО2 Об этом она сообщила участковому уполномоченному полиции ФИО65 которая на тот момент находилась в пункте полиции в присвоенной сотрудникам полиции форме одежды. От ФИО66 она узнала, что в эту дату у нее было запланировано проведение профилактических мероприятий в отношении ФИО2, состоящего на учете в уголовно исполнительной инспекции УФСИН России по Ивановской области. В связи с чем, они с ФИО67. решили совместно выехать по указанному адресу, чтобы помимо профилактических мероприятий разобраться в семейном конфликте. Не ранее 16 часов 30 минут они с ФИО68. прибыли по указанному адресу. В квартире слышался женский и детский плач. ФИО69 постучала во входную дверь, после чего они услышали голос ФИО2: «ФИО5 вызвала?». После неоднократных стуков во входную дверь, ее открыла ФИО70., которая пригласила их войти внутрь квартиры. Она и ФИО71. прошли в прихожую квартиры, ФИО2 находился в кухне квартиры, помещение которой просматривалось из прихожей. ФИО72 осталась с ними в прихожей. Она и ФИО73. представились сотрудниками полиции и предъявили в раскрытом виде свои служебные удостоверения. На вопросы о происходящем, ФИО74. сказала, что ФИО2 пришел домой и стал беспричинно проявлять агрессию в адрес нее и ее несовершеннолетних детей. ФИО2 прошел в прихожую, встал около ФИО75 выражал недовольство их присутствием, говорил, что говорить с ними не собирается. ФИО76 пошла в комнату, расположенную справа от входа в квартиру. На вопросы ФИО2 отвечать отказался, бил руками по фанерной вставке в двери, ведущей в ванную комнату, требовал, чтобы она и ФИО77 покинули квартиру. ФИО78. сказала, что они находятся в квартире с согласия собственника – ФИО79 пока не разберутся в произошедшем конфликте и не урегулируют его, они не уйдут. ФИО2 разозлился, подошел к ФИО80. вплотную, встав лицом к ней, схватился своей левой рукой за ее форменную куртку в области правой ключицы, сорвав с нее наплечный знак старшего лейтенанта полиции (фальшпогон). Далее, этой же рукой схватил ее за правую руку в области верхней части плеча, сжав ее. Затем, ФИО2, продолжая удерживать ФИО81. за правое плечо, 3 раза толкнул ее в направлении выхода из квартиры. На требования прекратить противоправные действия, ФИО2 не успокаивался. В момент совершения указанных действий ФИО2 высказывался нецензурно в адрес ФИО82 (т.1 л.д.59-61).

Свидетель ФИО83 в судебное заседание не явилась. В соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены ее показания, данные на стадии предварительного следствия, где она показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> с сожителем ФИО2, детьми ФИО84., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО85 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО86 ДД.ММ.ГГГГр. Указанная квартира находится в ее собственности. 30.03.2023 в вечернее время, примерно в 15 часов 00 минут, она находилась дома по указанному адресу. это время домой пришел ФИО2, он был агрессивен, громко кричал, разбрасывал вещи. Она позвонила инспектору ПДН ПП №19 МО МВД России «Тейковский» ФИО87. на личный телефон и сообщила о семейном конфликте с ФИО2 Примерно в 16 часов 30 минут в дверь постучали, она открыла дверь, на лестничной площадке находились сотрудницы полиции ФИО88 и ФИО89 одетые в присвоенную сотрудникам полиции форму одежды. Она пригласила их зайти внутрь квартиры. ФИО90. и ФИО91. прошли в прихожую квартиры, ФИО2 находился в кухне квартиры, она осталась с ними в прихожей. При этом ФИО92 и ФИО93. представились сотрудниками полиции и предъявили в раскрытом виде свои служебные удостоверения. Она рассказала о случившемся конфликте. ФИО2 прошел в прихожую, встал около ФИО94., выражал недовольство присутствием сотрудников полиции. Она пошла в комнату, расположенную справа от входа в квартиру, где села на диван около входа, откуда видела все происходящее. На вопросы сотрудников полиции ФИО2 отвечать отказался, стал бить руками по фанерной вставке в двери, ведущей в ванную комнату, выбив ее. После чего стал требовать, чтобы ФИО95 и ФИО96. покинули квартиру. После этого ФИО2 разозлился, подошел вплотную к ФИО98 встав лицом к ней, после чего, схватился своей левой рукой за ее форменную куртку в области правой ключицы, сорвав с нее наплечный знак старшего лейтенанта полиции. Далее, этой же рукой схватил ее за плечо правой руки, сжав его, 3 раза толкнул ФИО97. рукой. На требования прекратить противоправные действия, ФИО2 не успокаивался. В момент совершения указанных действий ФИО2 высказался нецензурно в адрес ФИО99 После этого ФИО2 стал разбрасывать вещи и мебель в квартире т.1 л.д.62-64).

Кроме показаний потерпевшей, свидетелей, вина ФИО2 подтверждается материалами уголовного дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому, в Тейковский МСО СУ СК России по Ивановской области поступило сообщение о том, что 30.03.2023 примерно в 17 часов 00 минут ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес> применил насилие, не опасное для здоровья в отношении УУП ФИО100 (т.1 л.д.3);

- заявлением ФИО101. от 03.04.2023, согласно которому, она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2 за применение в отношении нее насилия в связи с исполнением ею должностных обязанностей по должности участкового уполномоченного полиции 30.03.2023 в 17 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>

- рапортом о происшествии о/д ПП №19 МО МВД России «Тейковский» ФИО6 от 30.03.2023, согласно которому, в 17 часов 00 минут 30.03.2023 поступило сообщение от УУП ФИО102 о том, что 30.03.2023 г. в 16 часов 35 минут во время несения службы ФИО2, по адресу: 

<

адрес> применил физическую силу, дернув за руку и несколько раз толкнув в плечо (т.1 л.д.12); 

- рапортом о происшествии о/д ПП №19 МО МВД России «Тейковский» ФИО103 от 30.03.2023, согласно которому, 30.03.2023 в 17 часов 25 минут поступило сообщение дежурного врача ОБУЗ «Ильинская ЦРБ» ФИО104 о том, что на прием обратилась УУП ФИО105 по поводу болезненных ощущений в области правого предплечья и руки, со слов травму получила при исполнении служебных обязанностей (т.1 л.д.13);

- распоряжением начальника ПП №19 МО МВД России «Тейковский» №41 от 30.03.2023, согласно которому, 30.03.2023 в период с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут запланировано проведение оперативно-профилактических мероприятий по профилактике повторной преступности среди лиц, состоящих на профилактическом учете в УФСИН по Ильинскому муниципальному району (т.1 л.д.15-17);

- приказом начальника МО МВД России «Тейковский» от 26.11.2021 №352 л/с, согласно которому, ФИО106 с 29.11.2021 назначена на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции №19 (п.г.т. Ильинское-Хованское) МО МВД России «Тейковский» (т.1 л.д.18);

- приказом начальника УМВД России по Ивановской области от 03.11.2012 №2025 л/с, согласно которому, ФИО107 присвоено специальное звание старшего лейтенанта полиции (т.1 л.д.19-24);

- графиком несения службы сотрудниками ОУУП и ПДН ПП №19 МО МВД России «Тейковский», согласно которому с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 30.03.2023 УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Тейковский» ФИО108. находилась на службе и осуществляла возложенные на нее служебные обязанности (т.1 л.д.33-35);

- должностным регламентом участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции №19 Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Тейковский» ФИО109., согласно которому, ФИО110 ознакомлена под подпись (т.1 л.д.25-32);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2023, согласно которому, осмотрено жилое помещение квартиры 

<

адрес>, в котором ФИО2 применил насилие, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением своих должностных обязанностей (т.1 л.д.36-41);

- заключением эксперта №56 от 13.04.2023, согласно которому, у ФИО111. имел место кровоподтек на правом плече в верхней трети. Это повреждение возникло в результате не менее чем от однократного воздействия тупого, твердого предмета и относится к категории повреждений, не причинивших вреда здоровью (т.1 л.д.54-58).

Проанализировав представленные доказательства, суд находит вину ФИО2 в совершении данного преступления доказанной, считает, что ФИО2 совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, и квалифицирует его действия по ст. 318 ч. 1 УК РФ.

При назначении ФИО2 наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил преступление средней тяжести, на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 113), сведения о привлечении к административной ответственности отсутствуют, в браке не состоит, имеет на иждивении несовершеннолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (л.д. 80-82), трудоустроен, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, а по месту работы – положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признаёт: полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на его иждивении несовершеннолетних детей, иные его действия, направленные на заглаживание вреда, причинённого преступлением, что выразилось в принесении им извинений потерпевшей ФИО112., положительную характеристику на ФИО2 по месту работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории данного преступления на менее тяжкую. 

Проанализировав характер и степень общественной опасности совершённого ФИО2 преступления, личность виновного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде штрафа. 

Размер назначаемого ФИО2 штрафа суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ определяет с учётом тяжести совершённого им преступления, его имущественного положения и имущественного положения его семьи, с учётом того, что он трудоустроен, имеет постоянный источник дохода, несовершеннолетних детей на иждивении, возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Принимая во внимание эти же обстоятельства, учитывая наличие у ФИО2 места работы и постоянного источника доходов, состояние его здоровья, трудоспособность и отсутствие в материалах дела каких-либо объективных причин, свидетельствующих о невозможности единовременной выплаты им штрафа, суд не усматривает оснований к назначению ему наказания в виде штрафа с рассрочкой его выплаты.

Не усматривая исключительных обстоятельств, применительно к ст. 64 УК РФ, суд, руководствуясь принципом справедливости и соразмерности назначаемого наказания содеянному, назначает ФИО2 наказание в виде штрафа в пределах санкции 318 ч. 1 УК РФ, не применяя при этом максимального наказания, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание.

ФИО2 осужден 30.11.2022 Тейковским районным судом Ивановской области по ст. 158 ч. 1 УК РФ, к обязательным работам на срок 250 часов. По состоянию на 10.07.2023 наказание по данному приговору ФИО2 отбыто в размере 204 часа.

Учитывая, что наказание ФИО2 по настоящему приговору Тейковского районного суда назначается в виде штрафа, приговор Тейковского районного суда Ивановской области от 30.11.2022 подлежит исполнению самостоятельно.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель 

<

данные изъяты>, плательщик: ФИО2, адрес: 

<

адрес>

Разъяснить ФИО2, что в соответствии с ч. 1 ст. 31, ч. 1 ст. 32 УИК РФ осуждённый к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу, а злостно уклоняющимся от уплаты штрафа признаётся осуждённый, не уплативший штраф в указанный срок.

В соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

Приговор Тейковского районного суда Ивановской области от 30.11.2022 в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Тейковский районный суд Ивановской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Тейковский районный суд Ивановской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае обжалования приговора и апелляционного постановления в кассационном порядке обвиняемый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий: Кольчугина С.В.